
ROZHODNUTÍ RADY

ze dne 19. června 2006

o schválení Prováděcího protokolu k Alpské úmluvě z roku 1991 v oblasti zemědělství v horských
oblastech jménem Evropského společenství

(2006/655/ES)

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,
a zejména na článek 37 ve spojení s čl. 300 odst. 2 prvním
pododstavcem první větou a odst. 3 prvním pododstavcem této
smlouvy,

s ohledem na návrh Komise,

s ohledem na stanovisko Evropského parlamentu (1),

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Pro alpskou oblast je typické bohatství přírodních zdrojů,
včetně vodních zdrojů, zemědělského potenciálu, histo-
rického a kulturního významu, hodnoty spočívající
v kvalitě života a v hospodářských a rekreačních aktivi-
tách nejen pro místní obyvatelstvo, ale i pro obyvatelstvo
jiných území. V důsledku geomorfologie a klimatu však
alpský region charakterizují rovněž náročné životní
a výrobní podmínky v zemědělství.

(2) Úmluva o ochraně Alp (dále jen „Alpská úmluva“) byla
jménem Evropského společenství podepsána dne 7. listo-
padu 1991, schválena rozhodnutím Rady 96/191/ES ze
dne 26. února 1996 (2) a v platnost vstoupila dne
4. dubna 1998. Podle čl. 2 odst. 2 a 3 Alpské úmluvy
jsou konkrétní opatření zaměřená na dosažení daných
cílů uvedena v různých protokolech, jako je například
Protokol o zemědělství v horských oblastech.

(3) Komise Evropských společenství se účastnila jednání
o Protokolu o zemědělství v horských oblastech, který
je do značné míry ovlivněn politikami a právními před-
pisy Společenství. Evropské společenství podepsalo
Prováděcí protokol k Alpské úmluvě z roku 1991
v oblasti zemědělství v horských oblastech (Protokol
o zemědělství v horských oblastech) v Chambéry dne
20. prosince 1994.

(4) V souladu s celkovým cílem udržitelného rozvoje je
úkolem Protokolu o zemědělství v horských oblastech,
podle jeho článku 1, zajistit a podporovat v alpské
oblasti zemědělství, které vyhovuje místním podmínkám
a životnímu prostředí a je základním příspěvkem
k zachování osídlení a udržitelných hospodářských
činností. To zahrnuje výrobu typických vysoce kvalitních
produktů, zajištění přirozeného prostředí, ochranu před
přírodními riziky a zachování krásy a hodnoty krajiny.
Smluvní strany by měly multifunkční roli zemědělství
v horských oblastech využít co nejlépe.

(5) Cíle a opatření stanovené v Protokolu o zemědělství
v horských oblastech, například podpora zemědělství
v horských oblastech a zlepšení životních podmínek,
využití půdy, zemědělství šetrné k přírodě, propagace
a uvádění na trh nebo lesnická opatření, jsou v souladu
se zemědělskými právními předpisy a politikou Společen-
ství, a zejména s nařízením Rady (ES) č. 1698/2005 ze
dne 20. září 2005 o podpoře pro rozvoj venkova
z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova
(EZFRV) (3).

(6) Protokol o zemědělství v horských oblastech stanoví
jednotný rámec pro formulování přeshraničního
přístupu, který zahrne společné cíle a opatření k řešení
specifických problémů alpského regionu.

(7) Alpská úmluva a Protokol o zemědělství v horských
oblastech se vztahují na 13 milionů obyvatel a téměř
6 000 obcí v oblasti o rozloze 19 milionů hektarů.
Alpy mají rovněž nesmírný význam pro obyvatelstvo
jiných regionů.

(8) Alpská úmluva spolu s prováděcími protokoly, včetně
o Protokolu o zemědělství v horských oblastech, jsou
prvními mezinárodními dohodami na světě, které se
týkají horských oblastí a představují vzor pro jiné
regiony.

CS30.9.2006 Úřední věstník Evropské unie L 271/61

(1) Stanovisko ze dne 13. června 2006 (dosud nezveřejněné v Úředním
věstníku).

(2) Úř. věst. L 61, 12.3.1996, s. 31. (3) Úř. věst. L 277, 21.10.2005, s. 1.



(9) Ratifikace Protokolu o zemědělství v horských oblastech
by potvrdila závazek Evropského společenství, byla
silným politickým signálem a posílila ekologický proces
v celém regionu, který je pro Evropu velice cenný.

(10) Protokol o zemědělství v horských oblastech by proto
měl být schválen jménem Společenství,

ROZHODLA TAKTO:

Článek 1

Prováděcí protokol k Alpské úmluvě z roku 1991 v oblasti
zemědělství v horských oblastech (Protokol o zemědělství
v horských oblastech) se schvaluje jménem Společenství.

Znění protokolu a souvisejících prohlášení se připojují k tomuto
rozhodnutí.

Článek 2

Předseda Rady je oprávněn jmenovat osobu nebo osoby zmoc-
něné uložit jménem Evropského společenství listinu o schválení
v souladu s článkem 24 protokolu a připojená prohlášení.

Článek 3

Toto rozhodnutí bude zveřejněno v Úředním věstníku Evropské
unie.

V Lucemburku dne 19. června 2006.

Za Radu
předseda
J. PRÖLL

CSL 271/62 Úřední věstník Evropské unie 30.9.2006


